Conto di gestione c/o Banca d’Italia 101.067 63.621 37.446 58,9%

di cui riserva obbligatoria 14.976 15.136 -160 -1,1%

Depositi attivi in euro 1.956 18.088 -16.132 -89,2%

Finanziamenti attivi 10.226 10.006 220 2,2%

Depositi attivi in valuta 4.184 8.045 -3.861 -48,0%

RAPPORTI ATTIVI 117.433 99.760 17.673 17,7%

Depositi passivi 12.136 4.787 7.349 153,5%

TLTRO II BCE 128.821 130.000 -1.179 -0,9%

RAPPORTI PASSIVI 140.957 134.787 6.170 4,6%

POSIZIONE NETTA INTERBANCARIA -23.524 -35.027 11.503 -32,8%

Bilancio 2018 - Relazione
degli Amministratori sulla gestione

40

Nella tabella che segue si riportano i valori delle esposizioni deteriorate al 31 dicembre 2018 (sia al lordo sia
senza considerare le “cancellazioni” – c.d. write off – effettuate in corso di esercizo). I valori (lordi e netti) sono
ripartiti per singola categoria e confrontati con i corrispondenti valori del 1° gennaio 2018 (rimodulati in funzio-
ne dell’applicazione dell’IFRS 9) e con quelli di fine esercizio 2017.

La qualità
del credito

IFRS 9 variazioni IAS 39 variazioni

NPL 31/12/2018 31/12/2018 01/01/2018 ∆ % 31/12/2017 ∆ %

Sofferenze al lordo
write off

esposizione
di bilancio   esposizione

di bilancio

 - esposizione
lorda   375.953 343.186 344.328 (1.141) -0,33% 344.328 (1.141) -0,33%

 - rettifiche di
valore (240.330) (207.563) (219.739) 12.176 -5,54% (207.540) (22) 0,01%

 - esposizione
netta 135.624 135.624 124.589 11.035 8,86% 136.787 (1.164) -0,85%

  % copertura -63,93% 60,48% 63,82% -3,34%   60,27% 0,21%

Inadempienze probabili
 - esposizione
lorda 115.686 115.686 87.168 28.518 32,72% 87.168 28.518 32,72%

 - rettifiche di
valore (34.365) (34.365) (24.529) (9.765) 39,81% (24.529) (9.836) 39,81%

 - esposizione
netta 81.321 81.321 62.639 18.754 29,94% 62.639 18.681 29,94%

  % copertura -29,64% 29,64% 28,14% 1,50%   28,14% 1,50%

Esposizioni scadute
 - esposizione
lorda 17.760 17.760 46.794 (29.034) -62,05% 46.794 (29.034) -62,05%

 - rettifiche di
valore (3.875) (3.875) (7.678) 3.803 -49,53% (4.180) 305 -7,30%

 - esposizione
netta 13.845 13.885 39.116 (25.231) -64,50% 42.614 (28.729) -67,42%

  % copertura -21,82% 21,82% 16,41% 5,41%   8,93% 12,89%

Crediti deteriorati

 - esposizione
lorda 509.400 476.633 478.290 (1.657) -0,35% 478.290 (1.657) -0,35%

 - rettifiche di
valore (278.570) (245.803) (251.945) 6.214 -2,47% (236.249) (9.553) 4,01%

 - esposizione
netta 230.830 230.830 226.344 4.557 2,01% 242.040 (11.210) -4,60%

  % copertura 54,67% 51,56% 52,68% -1,12%   49,39% 2,16%

Bilancio 2018 - Relazione
degli Amministratori sulla gestione

41

Le esposizioni deteriorate esposte in bilancio al 31 dicembre 2018, al lordo e al netto delle rettifiche di valore,
ammontano rispettivamente a 476,6 e 230,9 milioni in calo rispetto ai corrispondenti valori di fine esercizio
2017, rispettivamente dello 0,35% sul valore lordo e del 4,6% sul valore netto.

Al 15,8% l’indicatore NPL Ratio Netto (calcolato secondo metodiche Bankit recentemente aggiornate armoniz-
zate con quelle BCE4), con un miglioramento di 136 bps rispetto al valore di fine 2017 (17,1%). In miglioramento

[…]

OICR (ex AFS) e circa 175 mln di titoli di debito (polizze di capitalizzazione – ex crediti verso
banche e clientela);

  Voce 30. Attività finanziarie valutate a FVOCI:

In tale voce sono riclassificati circa 264 mln di strumenti finanziari (ex AFS).

  Voce 40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato:

a) crediti verso banche

In questa voce è confluita la vecchia voce 60 dell’attivo (crediti verso banche – ad eccezione
dei depositi a vista verso Banca di Italia e di circa 10,6 mln di polizze di capitalizzazione) e
sono riclassificati per cambio Business Model circa 270 mln di titoli di debito (ex AFS);

b) crediti verso clientela

In questa voce è confluita la vecchia voce 70 dell’attivo (crediti verso clientela – ad eccezione
dei contratti di capitalizzazione che non hanno superato il test SPPI) e sono riclassificati per
cambio Business Model circa 70,2 mln di euro di titoli di debito (ex AFS).

Nota integrativa - Parte A - Bilancio 2018

103103

Prospetto di riconciliazione tra i saldi patrimoniali al 31 dicembre 2017 (IAS 39) ed i saldi patrimoniali al 1° gennaio 2018 (IFRS 9)

Voci dell’attivo   31/12/2017 Impairment effetto 01/01/2018

   post riclassifiche   fiscale  post fta

10 Cassa e disponibilità liquide   64.310.324   64.310.324
20 Attività finanziarie valutate al f. v. con impatto a conto
economico   293.709.213   293.709.213

  a) attività finanziarie: detenute per la negoziazione   99.924.412   99.924.412

  c) attività finanziarie: obbligatoriamente valutate al fair value   193.784.801   193.784.801

30 Attività finanziarie valutate a FVOCI   264.015.688   264.015.688

40 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato   1.579.921.277 (26.544.758)   1.553.376.519

  a) crediti verso banche   186.279.849   186.279.849

  b) crediti verso clientela   1.393.641.428 (26.544.758)   1.367.096.670

di cui impairment crediti (bonis e past due)   (14.346.545)

di cui impairment su cessione sofferenze   (12.198.213)

70 Partecipazioni   5.000.000   5.000.000

80 Attività materiali   40.885.977   40.885.977

90 Attività immateriali   53.421   53.421

100 Attività fiscali   50.156.833   8.917.841 59.074.674

  a) correnti   9.846.192   9.846.192

  b) anticipate   40.310.642   8.917.841 49.228.482

di cui da impairment crediti (bonis e past due)   4.765.922

di cui fuori bilancio   99.672

di cui da impairment su cessione sofferenze   4.052.247

120 Altre attività   37.951.290   37.951.290

Totale dell’attivo   2.336.004.023 (26.544.758)   8.917.841 2.318.377.106

Voci del passivo e del patrimonio netto   31/12/2017 Impairment effetto 01/01/2018

   post riclassifiche   fiscale  post fta

10 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato   2.054.279.183   2.054.279.183

  a) Debiti verso banche   134.787.252   134.787.252

  b) Debiti verso clientela   1.335.485.938   1.335.485.938

  c) Titoli in circolazione   584.005.992   584.005.992

20 Passività finanziarie di negoziazione   49.275   49.275

60 Passività fiscali   4.826.827   4.826.827

80 Altre passività   52.711.567   52.711.567

90 Trattamento di fine rapporto del personale   9.637.582   9.637.582

100 Fondi per rischi e oneri   14.406.307 300.037   14.706.344

  a) impegni e garanzie rilasciate   232.612 300.037   532.649

  c) altri fondi per rischi ed oneri   14.173.695   14.173.695

110 Riserve da valutazione   27.439.458   1.615.357 (536.622) 28.518.194

140 Riserve   142.440.581 (28.460.152) 9.454.463 123.434.891

 Riserva FTA riclassifica titoli   - (1.615.357) 536.622

 Riserva FTA impairment crediti   (26.844.795) 8.917.841

di cui su probabile operazione cessione sofferenze   (12.198.214) 4.052.247

di cui fuori bilancio   (300.037) 99.672

di cui su stage 1, 2 e past due   (14.346.545) 4.765.922

150 Sovrapprezzi di emissione   39.871.778   39.871.778

160 Capitale   20.113.213   20.113.213

170 Azioni proprie (-)   (1.911.405)   (1.911.405)

180 Utile (perdita) d’esercizio (+/-)   (27.860.343)   (27.860.343)

Totale del passivo e del patrimonio netto   2.336.004.023 (26.544.758) 8.917.841 2.318.377.106

[…]

Nel calcolo attuariale sono state adottate le seguenti assunzioni:

Principali parametri valutativi 31/12/2018 31/12/2017

Tasso annuo di attualizzazione 1,57% 1,30%

Tasso annuo di inflazione 1,50% 1,50%

Tasso annuo di incremento del TFR 2,63% 2,63%

Nota integrativa - Parte B - Bilancio 2018

165

Come richiesto dallo IAS19 si riportano nella tabella seguente gli effetti sull’obbligazione del TFR al variare dei
parametri più significativi.

Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni aggiun-
tive, che dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli
effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente
possibili a tale data, in termini assoluti;

indicazione del contributo per l’esercizio successivo;

indicazione della durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani a beneficio definito;

erogazioni previste dal piano.

Di seguito si riportano tali informazioni.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

  DBO Impatto lordo OCI

Tasso di turnover +1% 8.001 20

Tasso di turnover -1% 8.043 -22

Tasso di inflazione+0,25% 8.119 -98

Tasso di inflazione -0,25% 7.925 96

Tasso di attualizzazione +0,25% 7.867 154

Tasso di attualizzazione -0,25% 8.180 -159

Service Cost e Duration
  Banca di Credito Popolare
Service Cost 2019 -
Duration 10,7

Erogazioni future stimate
Anni Erogazioni previste
1 461
2 415
3 468
4 633
5 639

Nota integrativa - Parte B - Bilancio 2018

166

Sezione 10 - Fondi per rischi e oneri - Voce 100

10.1  Fondi per rischi ed oneri: composizione

Voci/Valori 31/12/2018 31/12/2017

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garan-
zie finanziarie rilasciate 181 243

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 192 290

3. Fondi di quiescenza aziendali - -

4. Altri fondi per rischi ed oneri 13.434 14.174

 4.1 Controversie legali 5.717 4.912

 4.2 Oneri per il personale 6.201 8.235

 4.3 Altri 1.516 1.027

Totale 13.807 14.707

Per maggiori dettagli della sottovoce 4.3 “altri” si rinvia alla tabella successiva 10.6 “Fondi per rischi ed oneri
– altri fondi”.

Nelle presente voce sono stati ricondotti, in sede di prima applicazione del principio contabile IFRS 9, i debiti
per garanzie rilasciate e impegni che al 31 dicembre 2017 risultavano iscritti nella voce del passivo “Altre passività”.

10.2  Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi su altri
impegni e altre
Garanzie rila-
sciate

Fondi di
quiescenza Altri fondi  Totale

A. Esistenze iniziali 533   14.174 14.707

B. Aumenti   1.870 1.870

B.1 Accantonamento dell’esercizio   1.870 1.870